06 - Operadores de Máquinas Automotivas                                          R$ 1.936,73

07 - Demais Empregados                                                                     R$ 1.712,35

PARÁGRAFO PRIMEIRO: MOTORISTAS DE BI-TRENS: Os motoristas de Bi Trens e demais
combinações, terão uma gratificação de função no valor de R$ 265,65 (duzentos e sessenta e
cinco reais e sessenta e cindo reais) enquanto exercerem a função.

PARÁGRAFO SEGUNDO: MOTORISTAS DE TRANSPORTES DE CARGA PERIGOSA:  Os
motoristas  de  transportes  de  cargas  perigosas  enquanto  exercerem  efetivamente  função
perigosa, receberão o adicional de periculosidade de 30% (trinta por cento) sobre os pisos

[...]

Para  o  motorista  com acumulo  de  função  (aqueles  que  acompanham a  manutenção  dos
veículos e a gestão de Pneus, e aqueles que realizam treinamentos de motoristas novatos,
acompanhamento de viagens, plantões nas filiais, gestão de folgas e férias de motoristas),
receberão um adicional de remuneração no valor fixo de R$ 787,50 (setecentos e oitenta e
sete reais e cinquenta reais) por mês.

Prêmios 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - PREMIAÇÕES 

A empresa poderá desenvolver sistemas de premiações que fomentem a segurança e o bem
estar de seus colaboradores, bem como efetuar ajuda de custo nos termos da lei, cientes que